a Segue depennato Ianuensi    b civitatis: in sopralinea    c Ianuensis: nel margine

interno    d segue depennato admini    e et-dominus: in sopralinea su dictus dominus de-
pennato    f de Ritiliario: in sopralinea    g infrascriptorum silicet: in sopralinea    h segue
depennato et    i de Porta: ripetuto    j segue depennato et    k et: in sopralinea.

71

1412, novembre 22
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Cart. 480, c. 96 r. Nel margine superiore l’annotazione di mano tarda: « 1412 ».

Il doc. è acefalo; rimangono soltanto alcune formule ceterate, i nomi dei testi e la data.

et generaliter etc. ***, dans etc. ***, promictens etc. ***, sub etc. ***,
renuncians etc. ***. Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuen-
sis de Sancto Laurentio, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, indictione
quinta secundum cursum Ianue, die XXII a novembris, ante vesperas, pre-
sentibus testibus Bartolomeo Folieta, condam Antonii, notario et Batista de
Calestano, filio Antonii, civibus Ianue, ac Iohanne quondam Gandulfi de
Fossato de Clavaro, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato m
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72

1412, novembre 23
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Schachus de Mari, figlio del fu Giovanni, patrono della cappellania isti-
tuita dal defunto Cassano de Mari, trasferisce la suddetta cappellania dalla
chiesa di San Felice di Brasile a quella di Santo Stefano di Zemignano, affi-
dandola al presbitero Raffaele Griffo, rettore di quest’ultima.

Cart. 480, c. 96 r.

Pro presbitero Rafaele Griffo.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod Schachus de Mari, filius quondam Iohannis, he-
res et hereditario nomine, ut asserit, quondam Casani de Mari et quondam
Georgii et Alberti, filiorum et heredum dicti quondam Casani, mediante
persona dicti quondam Iohannis, patris ipsius Schachi, ac tamquam patronus,
ut asserit, capellanie institute per dictum quondam Casanum, attendens eun-
dem Casanum in suo ultimo testamento, rogato per quondam Badasalem de
Conrado notarium, M°CCCL, die ultima novembris, et extracto in publicam
formam per Bertolinum Sistum notarium, fecisse legatum inter cetera tenoris
infrascipti: « Item volo, iubeo et ordino quod heredes mei perpetuo tenere
debeant capellanum unum in illa ecclesia in qua elegerint, habendo faculta-
tem variandi dictam electionem de unam ecclesiam in alia a, prout eis melue-
rit b, qui capellanus perpetuo celebrare debeat divina officia pro anima mea
et dicte Benedicte uxoris mee et filiorum meorum, iubens et ordinans quod
predicti heredes mei teneantur scribi facere super dictam capellaniam et ad
officium dicte capellanie loca quindecim ex illis locis que habeo in officio
assignationis mutuorum, scripta super me et loca duo ex illis que habeo in
dicto officio, in compara que vocatur de Impegnatis, scripta super me, ita
quod facta dicta descriptione per heredes meos, occaxione dicte capellanie /
(c. 96 v.) liberati et absoluti esse intelligantur ». Et advertentes dictam ca-
pellaniam per dictum quondam Iohannem patrem suum fuisse adhesam et
apodiatam ecclesie Sancti Felicis de Braxili de Pulciffera et rectori dicte
eclesie diversis annis elapsis ac volens ex certis et legitimis causis etiam pro-
prio motu dictam capellaniam a dicta ecclesia Sancti Felicis, ut ex forma
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dicti test<ament>i potest removere et eam alii ecclesie apodiare, omni iure,
via, modo et forma quibus melius potuit capellaniam ipsam ac redditus et pro-
ventus eiusdem removens a dicta ecclesia Sancti Felicis et a rectore eiusdem
ecclesie ipsam cum redditibus et proventibus suis apodiavit et adhesit eccle-
sie Sancti Stephani de Zimignano de Pulciffera, dicte diocesis, et presbitero c

Raffaeli Griffo, rectori eiusdem ecclesie, usque silicet ad ipsius Scachi pa-
troni beneplacitum et voluntatem, ita quod eidem Schacho d patrono liceat
semper et quandocumque voluerit dictam capellaniam de dicta ecclesia Sancti
Stephani removere et eam alii ecclesie et alii presbitero adherere, eligens et
nominans capellanum et pro capellano dicte capellanie per dictum quondam e

Casanum de Mari instituite dictum presbiterum Rafaelem Griffum, rectorem
dicte ecclesie Sancti Stephani de Zemignano, usque ad ipsius Scachi patroni
beneplacitum et voluntatem. Qui presbiter Rafael, electus ut supra capella-
nus dicte capellanie, promixit eidem Scacho patrono servire in dicta sua ec-
clesia dicte capellanie et missas et alia divina officia celebrare pro f animabus
dicti quondam Casani, uxoris et filiorum suorum, iuxta dicti testamenti
continentiam et tenorem et secundum institucionem capellanie predicte. De
quibus etc. ***. Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis
de Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura redduntur, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCXII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die vero
mercurii XXIII mensis novembris, ante tercias, presentibus testibus Bartho-
lomeo de Oliverio de Rappalo et Batista de Calestano, filio Antonii, civibus
Ianue, ac Iuliano, filio Antonii Maiochi de Sancto Michaele de Rapalo, ad
hec vocatis et rogatis.

a unam ecclesiam in aliam: così    b meluerit: così    c presbitero: su precedente scrittura
d segue depennato lic    e segue depennato dominum    f segue depennato aibus
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1412, novembre 29
in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, concede a Giovanni di Godiasco, canonico
della Cattedrale e delle chiese di Santa Maria delle Vigne e di Santa Maria
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di Castello e rettore della chiesa di Sant’Antonino di Casamavari, la facoltà
di testare.

Cart. 480, c. 96 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro domino Iohanne de Godiliasio.

In nomine Domini amen. Reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, sciens et considerans
venerabilem virum, dominum Iohannem de Godiliasio, canonicum Ianuensem
nec non Sancte Marie de Vineis et Sancte Marie de a Castro, Ianuensium
ecclesiarum, ac rectorem ecclesie Sancti Antonini de Orpalacio, diocesis
Ianuensis, nunc de presenti sana mente et integro intellecto vigere, eidem
domino Iohanni, cum debita instancia et humiliter requirenti de bonis suis
quandocumque et qualitercumque licite aquisitis et ad eum spectantibus et
pertinentibus et tam de fructibus, redditibus, proventibus et obventionibus
quibuscumque qui et que b spectant et pertinent seu spectare et pertinere
poterunt in futurum ad ipsum dominum Iohannem, canonicum et rectorem
ecclesiarum predictarum, / (c. 97 r.) ex ipsarum prebendis et ex aliis eccle-
siis quibus de presenti preest ac etiam ex sui industria aquisitis, disponendi
et testandi et bona ipsa legandi pro sue libito voluntatis licentiam tradidit et
omnimodam facultatem quibuscumque constitutionibus sinodalibus in
contrarium editis et aliis obstanciis quibuscumque nequaquam obstantibus.
De quibus omnibus prefatus dominus archiepiscopus mandavit per me
notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in
fidem et testimonium premissorum c. Actum et datum Ianue, in archiepi-
scopali palacio Ianuensi de Sancto Laurentio, in pontili, ante cameram ipsius
domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, indictione quinta
secundum cursum Ianue, die vero martis XXVIIII novembris, ante sonum
ave mariam de sero, presentibus testibus Iacobo de Opicis de Lavania nota-
rio et Antonio de Morazana, filio Dominici, civibus Ianue, ad hec vocatis
specialiter et rogatis.

a Segue depennato Stro    b segue depennato ad ipsum dominum Iohannem    c omni-
bus-premissorum: di altra mano coeva.
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1412, dicembre 3
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Raffaele de Coxano
clavonerius un terreno con casa posta in Genova, nella contrada di Sant’Ambro-
gio, nel vicolo Ferrarie, contro la corresponsione di un canone annuo di 2 lire.

Cart. 480, c. 97 r.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 163.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis negociis prepeditus, constito mihi de
dictionibus “infra mensem a die vendicionis, alienationis seu translationis dicte domus et iu-
rium ipsius sive possessionis habite” in XXXIIa linea presentis instrumentis per exemplantem
obmissis non vicio sed errore et in fine huius instrumenti appositis cum tali signo ».

Pro Rafaele de Coxano clavonerio.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Iaco-
bus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Tomas de Ritiliario, Brancaleonus
Salvaigus et Antonius de Godiliasio, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis,
in loco infrascripto sono campanelle ut moris est capitulariter congregati,
attendentes domum sive edificium positum et positam Ianue, super solo
ecclesie Ianuensis, in contrata Sancti Ambrosii, in carubeo Ferrarie, cui cohe-
rent ante carubeus, retro domus sive taberna dicte ecclesie Ianuensis quam
conducit Iacobus Gatus, ab uno latere domus dicte ecclesie quam conducit
Dominicus de Ianoto et ab alio latere domus Iacobi de Moniardino et si qui
sint veriores confines, propter canonem non solutum cecidisse in commis-
sum et effectam ac effectum esse liberam et liberum dicte ecclesie Ianuensis
per sententiam in predictis a latam per dominum iudicem et assessorem b

domini potestatis Ianue, scriptam et publicatam manu *** notarii, millesi-
mo c ***, et quam solitus est conducere a dicta ecclesia quondam Iohannes
de Savignono formaiarius, civis Ianue, volentes indempnitati dicte ecclesie
providere, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt
nomine dicte ecclesie locaverunt et titulo et ex causa perpetue locacionis et
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in emphiteosim perpetuam concesserunt et concedunt Rafaeli de Coxano
clavonerio, civi Ianue, presenti et recipienti nomine suo proprio et nomine
et vice heredum suorum ex eo de legitimo matrimonio natorum et nascen-
dorum masculorum tantum, dictam domum cum solo dicte ecclesie supra
coherenciatam et coherenciato ad habendum, tenendum et usufructuandum
a festo nativitatis Domini proxime venturo usque in perpetuum et in secula
seculorum, pro annuo terratico librarum duarum ianuinorum singulis annis
in festis dominice nativitatis per dictum Rafaelem et dictos suos heredes eis-
dem dominis preposito, canonicis et capitulo sive eorum certo nuntio et
procuratori solvendarum, promictentes dicti domini prepositus, canonici et
capitulum dicto Rafaeli presenti et stipulanti huiusmodi domum cum solo
sibi d et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare et disbligare a
quacumque persona, corpore, collegio et universitate ipsius capituli sumpti-
bus et expensis, preterquam a vi et violentia communis Ianue dictamque
domum cum solo eidem Rafaeli et dictis suis heredibus in perpetuum di-
mictere et non auferre nec auferenti consentire, terraticum non augere et
pacta in aliquo non mutare. Et versa vice dictus Raffael, acceptans locacio-
nem huiusmodi et omnia et singula supra et infrascripta, sponte / (c. 97 v.)
promisit dictis dominis preposito, canonicis et capitulo, nomine dicte eccle-
sie stipulantibus, huiusmodi domum cum solo in perpetuum tenere et con-
ducere dictasque libras duas ianuinorum dicti annui terratici singulis annis,
in festis dominice nativitatis ut supra dicto capitulo solvere et numerare
dictamque domum non deteriorare nec peiorare, sed pocius bonificare et
meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra
eam necessariis et opportunis ipsius Rafaelis et dictorum suorum heredum
sumptibus et expensis. Et est pactum quod dictus Rafael huiusmodi domum
et iura sibi competentia in eadem vendere, alienare, donare aut in alium
quoquo modo transferre non possit nisi primitus requisito capitulo et ei nun-
tiato quantum sibi pro ea ab alio offeretur et tunc capitulum dicte e ecclesie
huiusmodi domum et iura habere possit pro minori pretio soldorum viginti
quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se
dixerit aut a denuntiatione sibi facta per duos menses tacuerit, tunc dicto
Rafaeli et dictis suis heredibus liceat huiusmodi domum et iura vendere et
alienare cuicumque voluerint, non tamen personis aut locis a iure prohibitis,
silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali aut universi-
tati sine expressa licentia et consensu capituli supradicti et teneatur dicta
persona in quam pervenerint domus et iura predicta recipere a capitulo dicte
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ecclesie infra mensem a die vendictionis, alienationis seu translationis dicte
domus et iurium ipsius sive possessionis habite f a capitulo dicte ecclesie g

instrumentum concessionis simile huic cum pactis, conditionibus, promis-
sionibus, penarum adiectionibus et iuramentis in presenti instrumento con-
tentis et habeat dicto casu capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et pro
recognitione veri dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde
percepti vel percipiendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut
nullo pretio venditio, alienatio seu translatio facta foret, silicet soldum unum
ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit domus predicta
seu iura ipsius tociens quociens de uno in alium deambulaverit, preterquam
in heredes suos mares predictos. Et si dicta persona instrumentum a capi-
tulo non receperit et soldum non dederit infra mensem aut ipsa vel dictus
Rafael et heredes sui predicti a solucione dicti annui terratici cessaverint per
mensem elapso anno aut per ipsos vel ipsorum aliquem in aliquo de predictis
fuerit contrafactum vel aliqualiter attentatum, cadant contrafacientes et ipso
iure cecidisse intelligantur a iure presentis concessionis et ipsi dicto casu
capitulum stare non teneatur, sed dicta domus h in casu predicto i cum omni
melioramento suo ad dictam ecclesiam libere revertatur et de ipsa possint
dicti domini canonici et capitulum facere et disponere pro eorum libito vo-
luntatis, presenti concessione in aliquo non obstante. Quam quidem con-
cessionem et omnia et singula supra et infrascripta dicte partes, sibi invicem
stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et attendere, comple-
re et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, sub
pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra
non observaretur, cum reffectione omnium damnorum, interesse et expen-
sarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus
et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obligatione omnium bo-
norum dicte ecclesie dictique Rafaelis / (c. 98 r.) presentium et futurorum.
Insuper dictus Rafael, pro predictis omnibus et singulis firmiter actendendis,
complendis et observandis, se et dictos suos heredes sponte summisit omni-
mode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians
in predictis beneficio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni
legum, immunitatum et capitulorum auxilio quibus a predictis se tueri posset,
iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis,
predicta omnia et singula attendere, complere et observare. Actum Ianue, in
claustro superiori maioris j ecclesie Ianuensis, ante cameram k dicti domini
Iohannis de Godiliasio canonici, anno dominice nativitatis M°CCCCXII l,
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indictione quinta secundum cursum Ianue, die vero sabati IIIa m mensis de-
cembris, post vesperas, presentibus testibus Georgio Cavallo et Bartolomeo
Folieta notario, quondam Antonii, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a scriptis in A    b segue depennato civitatis Ianue    c M° in A    d sibi: in sopralinea
e segue depennato h    f infra-habite: in A in calce al doc. con segno di richiamo    g a capi-
tulo dicte ecclesie: om. A    h corretto su domum    i segue depennato ad    j maioris:
om. A    k cameram: segno abbreviativo superfluo su am    l millesimo quadrigentesimo duo
decimo in A    m tercia in A.

75

1412, dicembre 3
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Oderico di Gemona, pievano di Porpetto, procuratore del cardinale
Ludovico Fieschi, patrono della chiesa di Santa Maria in Vialata, concede in
enfiteusi a Giovanni di Antonio Pelegrinus di Pisa, factor iache, un terreno
situato in Genova, fuori della porta di Sant’Andrea, in carubeo Cavali, sul
quale insistono cinque case diroccate, contro la corresponsione di un canone
annuo di 38 soldi.

Cart. 480, c. 98 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro Iohanne Antonii Pelegrini de Pisis.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Odericus de Gle-
mona, plebanus Porpeti a, vicarius, sindicus et procurator reverendissimi in
Christo patris et domini, domini Ludovici b, Sancti Adriani sacrosante Ro-
mane Ecclesie diaconi c cardinalis, de Flisco vulgariter noncupati, patroni
ecclesie Sancte Marie in Vialata de Ianua, cum pleno mandato ad infrascripta
vigore et ex forma publici instrumenti scripti manu Nicolini de Gentilibus
de Terdona notarii d, M°CCCCII, die ultima iulii, nomine dicte ecclesie et
prefati domini, domini cardinalis patroni, locavit et titulo et ex causa per-
petue locationis et in emphiteosim perpetuam concessit Iohanni Antonii
Pelegrini de Pisis, factori iache Ianue, extra portam Sancti Andree, presenti,
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stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice filiorum et
heredum suorum ex eo de legitimo matrimonio natorum et nascendorum
masculorum tantum, solum dicte ecclesie super quo solita erant esse quinque
edificia domorum nunc diruptarum e, pro quibus solvebantur annuatim dicte
ecclesie soldi triginta octo ianuinorum, quod solum positum est Ianue, extra
portam Sancti Andree, in carubeo Cavali, cui coherent ante carubeus, retro
quintana, ab uno latere viridarium Iohannis Ragii macelarii et ab alio latere
domus dicte ecclesie quam dictus Iohannes conducit in perpetuum et si qui
dicto solo sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuan-
dum a festo nativitatis Domini proxime venturo usque in perpetuum et in
secula seculorum, pro terratico et nomine terratici soldorum triginta octo
ianuinorum annis singulis solvendorum per ipsum Iohannem et dictos suos
heredes eidem domino cardinali patrono et successoribus suis ac eorum
sindico et procuratori singulis annis in festis nativitatis Domini solvendo-
rum, promictens dictus dominus Odericus, dicto nomine, eidem Iohanni,
presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi solum in perpetuum dimittere et
non auferre ne auferenti consentire, annuum terraticum non augere et pacta
non mutare, sed pocius eum f sibi et dictis suis heredibus legitime defendere,
auctorizare, expedire et disbligare ab omni impediente persona, corpore,
collegio et universitate dicte ecclesie sumptibus et expensis. Et ex adverso
dictus Iohannes, acceptans concessionem huiusmodi, sponte et ex certa
scientia promisit dicto domino Oderico, nomine quo supra stipulanti et
recipienti, huiusmodi solum in perpetuum tenere et conducere ipsumque
solum g non deteriorare nec peiorare, sed pocius bonificare et meliorare et
in bono statu manutenere de omnibus et singulis eam necessariis et oppor-
tunis ipsius Iohannis sumptibus et expensis dictosque soldos XXXVIII dicti
terratici et singulis annis in festis dominice nativitatis eidem domino cardi-
nali h et successoribus suis sive eorum sindico et procuratori ut supra solvere
et numerare. Et est pactum quod dictus Iohannes huiusmodi ius / (c. 98 v.)
sibi competens in dicto solo vendere, donare aut in alium quoquo modo
transferre non possit nisi primitus requisito dicto domino cardinale patrono
vel sindico et procuratore suo et ei nuntiato quantum sibi pro eo ab alio
offeretur et possit patronus dicte ecclesie huiusmodi ius habere pro minori
pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si
patronus prefatus i nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per
duos menses tacuerit, tunc dicto Iohanni liceat huiusmodi ius vendere, do-
nare et in alium transferre cuicumque voluerit, non tamen personis aut locis

–  165  –

prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali
aut universitati sine patroni dicte ecclesie expressa licentia et mandato et te-
neatur illa persona in quam pervenerit ius predictum infra mensem a die
vendicionis vel translationis seu possessionis habite recipere a patrono dicte
ecclesie instrumentum concessionis dicti soli simile huic cum pactis et con-
ditionibus in presenti instrumento contentis et habeat dicto casu patronus
dicte ecclesie, ratione consensus et pro recognicione dominii, soldos duos
pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel percipiendi aut de iusto
valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio alienatio vel translatio
facta foret, tociens quociens de uno in alium deambulaverit, preterquam in
heredes suos antedictos, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa
persona in quam j ius pervenerit antedictum et si dicta persona huiusmodi
soldum non dederit et solverit instrumentumque k non receperit infra men-
sem vel ipsa aut dictus Iohannes et heredes sui prefati a solutione dicti
annui terratici per biennium cessaverint aut per ipsos vel ipsorum aliquem
in predictis fuerit aliqualiter contrafactum vel attentatum, cadant eo ipso
contrafacientes et cecidisse inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi
patronus antedictus stare non teneatur, sed dictum solum dicto casu cum
omni melioramento suo ad patronum dicte ecclesie et ad ipsam ecclesiam li-
bere revertatur, presenti instrumento in aliquo non obstante. Que omnia et
singula dicte partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere
promisserunt et attendere, complere et observare et contra in aliquo num-
quam dicere, facere vel venire, sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et
quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solempni stipulatione
promissa, cum restitucione omnium damnorum, interesse et expensarum
que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et sin-
gulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum
dicte ecclesie dictique Iohannis presentium et futurorum. Insuper dictus
Iohannes, pro predictis omnibus et singulis firmiter actendendis et obser-
vandis l sponte se et dictos suos heredes summisit omnimode iurisdictioni
et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians in predictis beneffi-
cio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum, capitulorum
et immunitatum a<u>xilio quibus a predictis se tueri posset, iurans ad
cautellam ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta
omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere
vel venire. Actum ut supra in totum.
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a plebanus Porpeti: in sopralinea    b corretto su Ludovidci    c diaconi: in sopralinea
d notarii: in sopralinea    e nunc diruptarum: in sopralinea    f eum: così    g solum: in so-
pralinea    h segue depennato ut supra    i segue depennato huius    j quam: in sopralinea
k segue depennato ut supra    l segue ripetuto dictus Iohannes
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1412, dicembre 10
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis

Oderico di Gemona, pievano di Porpetto, procuratore del cardinale Lu-
dovico Fieschi, patrono della chiesa di Santa Maria in Vialata di Genova,
concede in enfiteusi a Giovanni di Antonio Pelegrinus di Pisa, factor iache,
un terreno situato in Genova, fuori della porta di Sant’Andrea, sul quale insi-
ste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, contro la corresponsione di un
canone annuo di 23 soldi e 9 denari.

Cart. 480, c. 98 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro eodem.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Odericus de Gle-
mona, plebanus Porpeti, vicarius, sindicus et procurator reverendissimi in
Christo patris et domini, domini Ludovici, Sancti Adriani sacrosante Ro-
mane Ecclesie diaconi cardinalis a, de Flisco vulgariter noncupati b, patroni
ecclesie Sancte Marie de Vialata de Ianua, cum pleno mandato ad infrascripta
vigore et ex forma publici instrumenti sindicatus, scripti et publicati manu
Nicolini de Gentilibus de Terdona notarii, M°CCCCII, die ultima iulii, dictis
nominibus et nomine dicte ecclesie locavit et titulo et ex causa perpetue lo-
cationis et in emphiteosim perpetuam concessit Iohanni Antonii Pelegrini
de Pisis, factori iache Ianue, / (c. 99 r.) extra portam Sancti Andree, pre-
senti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice filiorum
et heredum ipius Iohannis ex eo de legitimo matrimonio natorum et na-
scendorum masculorum tantum, solum dicte ecclesie Sancte Marie super
quo dictus Iohannes habet unum edificium domus quod solitum est esse
Iohanneti de Nayrono lanerii et quod dictus Iohannes ab ipso Iohanneto
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emisse asserit, vigore instrumenti publici scripti ut asseritur manu Lodisii
Tarigi notarii, hoc anno, die ***, positum Ianue, extra portam Sancti An-
dree, cui coherent ante carubeus, retro quintana, ab uno latere solum dicte
ecclesie super quo solite erant esse quinque domus et de quo facta est loca-
tio dicto Iohanni paulo ante et ab alio latere domus dicte ecclesie quam
conducit in perpetuum Iohannina de Coconato de Saulo et si qui dicto solo
sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime venturo usque in perpetuum et in secula seculo-
rum, pro terratico et nomine terratici soldorum viginti trium et denariorum
novem ianuinorum singulis annis per dictum Iohannem et dictos heredes
suos c patrono dicte ecclesie solvendorum in festis dominice nativitatis, pro-
mictens dictus dominus Odericus, dicto nomine, eidem Iohanni, presenti et
stipulanti ut supra, huiusmodi solum eidem Iohanni et dictis suis heredibus
in perpetuum dimittere et non auferre nec auferenti consentire, terraticum
non augere et pacta non mutare, sed pocius ipsum sibi et dictis suis heredibus
legitime defendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente
persona, corpore, collegio et universitate dicte ecclesie sumptibus et expensis.
Et ex adverso dictus Iohannes, acceptans concessionem huiusmodi, sponte
et ex certa scientia promixit dicto domino Oderico, nomine dicte ecclesie
stipulanti, huiusmodi solum in perpetuum tenere et conducere dictumque
edificium domus non deteriorare nec peiorare, sed pocius bonificare et me-
liorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra eam
necessariis et opportunis et dictum terraticum singulis annis in festis domini-
ce nativitatis ut supra solvere eidem domino cardinali patrono vel successo-
ribus suis. Et est pactum quod dictus Iohannes ius huiusmodi sibi competens
in dicto solo et domo vendere, alienare, donare aut in alium transferre non
possit nisi primitus requisito patrono dicte ecclesie et ei nuntiato quantum
sibi pro eis ab alio offeretur et possit patronus dicte ecclesie huiusmodi ius
habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri
possit bona fide, et si d patronus predictus nolle emere se dixerit vel a de-
nunciatione sibi facta per duos menses tacuerit, tunc liceat dicto Iohanni
huiusmodi ius vendere et in alium transferre cuicumque voluerit, non tamen
personis aut locis prohibitis, silicet nobili, ecclesie persone religiose, ponti,
servo, hospitali aut universitati sine expressa licentia et mandato e patroni
ecclesie supradicte et teneatur persona illa in quam pervenerit ius predictum
recipere infra mensem a die vendicionis vel translacionis facte seu posses-
sionis habite a patrono dicte ecclesie instrumentum concessionis simile huic
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cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis et habeat
dicto casu patronus dicte ecclesie, ratione consensus et pro recognitione
dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel perci-
piendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio alie-
natio seu translatio facta foret, silicet unum ab alienante et f totidem ab illa
persona in quam pervenerit ius predictum tociens quociens de uno in alium
deambulaverit, preterquam in heredes suos mares antedictos. Et si persona
ipsa instrumentum non receperit et soldum ut supra non dederit infra men-
sem aut ipsa vel dictus Iohannes et heredes sui predicti a solutione dicti
annui terratici per biennium cessaverint, cadant ipso iure contrafacientes et
cecidisse intelligantur a iure presentis concessionis et ipsi patronus dicte
ecclesie stare non teneatur, sed dicta domus solo consolidetur et ad ipsam
ecclesiam libere revertatur cum omni proprietate et melioramento suo, pre-
senti concessione in aliquo non obstante. Que omnia et singula dicte partes,
sibi invicem stipulantibus, rata et grata habere promisserunt et attendere,
complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire,
aliqua racione, occaxione vel causa, sub pena dupli tocius eius et quanti de
quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solemni stipula-
cione / (c. 99 v.) promissa, cum reffectione omnium damnorum, interesse
et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus
omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obligatione
omnium bonorum dicte ecclesie dictique Iohannis presentium et futurorum.
Insuper dictus Iohannes, pro predictis omnibus et singulis firmiter acten-
dendis et observandis, sponte se et dictos suos heredes summisit omnimode
iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians in
predictis beneficio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni
legum, capitulorum et immunitatum auxilio quibus a predictis se tueri
possent g, iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter
scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et con-
tra in aliquo numquam dicere, facere vel venire. Actum Ianue, in audientia
archiepiscopalis curie Ianuensis, ad banchum ubi iura redduntur, anno
dominice nativitatis M°CCCCXII, indictione quinta secundum cursum Ianue,
die vero sabati Xa mensis decembris, circa vesperas, presentibus testibus ve-
nerabilibus viris presbiteris Leonardo de Albareto, Sanctorum Gervaxii et
Portaxii h de Rapalo et Guillelmi i de Murihio, Sancti Stephani de Lavania,
ecclesiarum diocesis Ianuensis archipresbiteris, et Iohanne Peraudo de Saona,
procuratore in civitate Ianue, ad hec vocatis et rogatis.
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a cardininalis nel cartolare    b de-noncupati: in sopralinea    c segue depennato eidem
d segue depennato capilm    e segue depennato dicti domini    f segue depennato todi
g possent: così    h Portaxii: così    i Guillelmi: così.
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1412, dicembre 13
in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Laurentio

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Manfredo, figlio del fu
Calocius de Guisulfis, e ad Angelo, figlio del fu Pietro Dentuto.

Cart. 480, c. 99 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro Manfredo de Guisulfis et Angelo Dentuto.

In nomine Domini amen. Ex hox publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Manfredum, natum
quondam Calocii de Guisulfis, et Angelum, natum quondam Petri Dentuti,
scolares Ianuenses, de legitimo matrimonio procreatos, ad clericalem mili-
tiam promoveri cupientes et humiliter requirentes, presente me notario et
testibus infrascriptis, ad titulum patrimoniorum suorum ad dictam clerica-
lem miliciam promovit et ordinavit, prima<m> eisdem conferendo tonsuram
iuxta ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetum. De quibus
prefatis dominus archiepiscopus mandavit per me infrascriptum notarium fieri
presens publicum instrumentum, sui sigilli appensione munitum, in fidem et
testimonium premissorum. Actum et datum Ianue, in archiepiscopali pala-
cio Ianuensi de Sancto Laurentio, in a camera solite ressidentie dicti domini
archiepiscopi, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, indictione quinta se-
cundum cursum Ianue, die vero b martis XIIIa mensis decembris, ante ter-
cias, presentibus testibus presbitero Leone de Murihio de Clavaro, capellano
ecclesie Ianuensis, Iohanne de Novalia de Cumis, canonico Sancti Donati
de Ianua, et Nicolao Blanco de Zoalio barberio, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato pontili    b segue depennato lun
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<1412, dicembre 13 - 1413, gennaio 4>

I canonici della Cattedrale, su proposta di Raffaele, figlio del fu Pietro
Scoto, patrono della cappellania istituita nella chiesa stessa dal padre, concedo-
no al presbitero Giovanni de Podio la suddetta cappellania, vacante per trasfe-
rimento del presbitero Antonio della Torre alla chiesa dei Santi Nazario e
Celso di Albaro.

Cart. 480, c. 99 v. Il doc. è mutilo; la data va compresa tra il 13 dicembre 1412 e il 4
gennaio 1413 perché si presume una regolare progressione cronologica rispetto ai documenti
contigui.

Pro presbytero Iohanne de Podio. XX.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod nobilis vir Rafael, filius quondam Petri Scoti, civis
Ianue, patronus cuiusdam capellanie per dictum quondam Petrum eius pa-
trem in ecclesia Ianuensi institute, attendens dictam suam capellaniam va-
chare ex eo quia presbiter Antonius de Turri, dicte capellanie capellanus et
ultimus possessor, per adeptionem ecclesie Sanctorum Nazarii et Celsi de
Albario prope Ianuam, cuius possessionem fuit paciffice assecutus, dictam
deseruit capellaniam et nolens quod propter huiusmodi vacationem pia
voluntas dicti quondam patris sui in aliquo defraudetur aut dicte capellanie
aliquod preiudicium generetur, constitutus in presentia venerabilium viro-
rum, dominorum Benedicti Adurni prepositi, Dominici de Flisco archidia-
coni, Iohannis de Godiliasio, Iacobi de Imperialibus, Ludovici Rodini, Ste-
phani Marini, Antonii de Godiliasio et Brancaleonis Salvaigi, canonicorum
et capituli ecclesie Ianuensis, absente ad hec domino Toma de Ritiliario,
eorum concanonico circha alia dicte ecclesie necessaria occupato, capitula-
riter convocatorum et congregatorum, presentavit eisdem presentibus
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1413, gennaio 4
in audientia curie archiepiscopalis Ianuensis de Sancto Laurentio

Giacomo, a nome della chiesa di Santa Maria di Caperana, concede in
locazione per nove anni a Luchino un terreno con casa situato presso la chiesa
stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 lire e 10 soldi.

Cart. 110, c. 341 r. Nel margine interno l’annotazione: « Se summissit, renunciavit et iu-
ravit in forma ».

Il doc. è acefalo.

nomine suo proprio et nomine et vice heredum suorum et habitorum
habiturorum a, ab eo terram b dicte ecclesie Sancte Marie, olivis agregatam et
partim boschivam, cum domo in ea suprapositam, sitam in villa Caperane,
penes dictam ecclesiam, cui coherent supra terra Iohannis de Borzonascha,
infra flumen Lavanie, ab uno latere terra Iohannis de Zerli et ab alio latere
terra ecclesie Sancti Ieronimi et si qui sint veriores confines, et est illa terra
cum domo quam dictus Luchinus solitus est conducere a dicta ecclesia pro
annua pensione librarum duodecim et soldorum decem ianuinorum, ad ha-
bendum, tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime
preterito usque ad annos novem proxime venturos, pro pensione et nomine
pensionis librarum duodecim et soldorum decem ianuinorum, singulis annis
per dictum Luchinum et dictos suos heredes solvendarum et traddendarum
rectori dicte ecclesie vel legitime persone pro eo in festis dominice nativitatis,
promictens dictus Iacobus dicto nomine eidem Luchino presenti et stipulanti
huiusmodi terram cum domo eidem Luchino et dictis suis heredibus usque
ad dictum tempus dictorum novem annorum dimittere et non auferre nec
auferenti consentire, pensionem non augere et pacta non mutare, sed pocius
eam sibi et dictis suis heredibus legitime deffendere, expedire, auctorizare et
disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate
dicte ecclesie sumptibus et expensis. Versa vice dictus Luchinus, acceptans
locacionem huiusmodi et omnia et singula supra et infrascripta, promixit
dicto Iacobo presenti et stipulanti c nomine dicte ecclesie Sancte Marie huius-
modi terram cum domo usque ad dictos novem annos tenere dicto titulo et
conducere dictamque annuam pensionem ut supra solvere et ipsam terram
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bene fodere, colere et laborare et ipsam cum dicta domo non deteriorare
nec peiorare, sed pocius bonificare et meliorare et in bono statu manutene-
re, de omnibus et singulis infra et extra eas necessariis et oportunis d ipsius
Luchini et heredum suorum propriis sumptibus et expensis, preterquam de
muris et bordonariis dicte domus tantum pro quibus dicta ecclesia teneatur
et in fine dictorum novem annorum dictam terram cum domo melioratas et
cum omni melioramento facto et fiendo in eis rectori dicte ecclesie Sancte
Marie reddere, restituere et libere ressignare, in pace et sine lite ad ipsius
rectoris liberam voluntatem, hoc acto quod dictus Luchinus non possit in
dicta terra aliquam arborem domesticam vel fructiferam nec etiam quercus
eosdem incidere aut incidi facere sine licentia dicti rectoris dicte ecclesie,
liceat tamen eidem Luchino quercus dicte terre remondare etc. ***. Que
omnia etc. ***, insuper dictus Luchinus ***. Actum Ianue, in audientia
curie archiepiscopalis Ianuensis de Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura
redduntur, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secun-
dum cursum Ianue, die quarta ianuarii, ante tercias, presentibus testibus
presbitero Iacobo de Valetarii, capellano in ecclesia Sancte Marie de Vialata
de Ianua, Baptista de Calestano, filio Antonii, cive Ianue et Iohanne de
Alamania, nuntio curie archiepiscopalis Ianuensis iurato, ad hec vocatis et
rogatis.

a et habitorum habiturorum: così    b segue depennato domum    c segue depennato ut
supra    d segue depennato preterq
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1413, gennaio 13
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Benedetto Adorno, preposito, e Tommaso de Ritiliario, canonico, custodi
in assenza del sacrista dei beni della sacrestia della Cattedrale, consegnano a
Domenico Fieschi, arcidiacono, a nome dell’intero capitolo, due lamine d’ar-
gento del peso di circa 23 once e mezza.

Cart. 110, c. 341 v.
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Pro dominis Benedicto Adurno et Toma de Ritiliario.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus et Tomas de Ritiliario, canonicus ecclesie Ianuensis, quibus, loco
sacriste dicte ecclesie absentis, fuit commissa custodia rerum et bonorum
sacristie eiusdem Ianuensis ecclesie, requisiti per venerabiles viros, dominos
Dominicum de Flisco archidiaconum, Iohannem de Godiliasio, Iacobum de
Imperialibus, Ludovicum Rodinum a, Stephanum Marinum, Antonium de
Godiliasio et Brancaleonem Salvaigum, canonicos et capitulum ecclesie
Ianuensis, in loco capitulari solito dicte ecclesie capitulariter convocatos et
congregatos, presente me notario et testibus infrascriptis, ressignaverunt et
consignaverunt eisdem dominis archidiacono, canonicis et capitulo presen-
tibus et recipientibus et in manibus dicti domini prothonotarii, tamquam
dignioris, duo folia argenti, diversis ymaginibus sculpta, ponderis onciarum
viginti trium cum dimidia vel circha, que folia reperta sunt in sacristia pre-
dicta tempore consignationis rerum dicte sacristie eisdem dominis Bene-
dicto et Tome facte, de qua constat publica scriptura, scripta manu mei
notarii infrascripti ***. De quibus ***. Actum Ianue, in claustro superiori
maioris ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito, anno dominice nativita-
tis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die XIII ianuarii,
ante tercias, presentibus testibus Simone de Saulo, batifolium b, Clemente
de Saulo, calçolario, eius filio et Baptista de Calestano, filio Antonii, civibus
Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Corretto su Mari    b batifolium: così.
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1413, gennaio 13
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Simone de Saulo,
batifolium, cittadino genovese, una casa posta in Genova, nella contrada di
Rivotorbido, in località Guastato, contro la corresponsione di un canone an-
nuo di 8 soldi.
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Cart. 110, c. 341 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 163 v.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Simone de Saulo batifolio.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Ia-
cobus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Branchaleonus Salvaigus, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto capitulariter et sono cam-
panelle ut moris est congregati, nomine dicte ecclesie locaverunt a ac titulo
et ex causa perpetue locationis et in emphiteosim perpetuam concesserunt
Simoni de Saulo batifolium, civi Ianue, presenti, stipulanti et recipienti
nomine suo proprio et nomine et vice filiorum et heredum suorum ex eo de
legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum tantum, domum
dicte ecclesie, sitam Ianue, in contrata Riviturbidi, loco ubi dicitur Guasta-
tum, cui coherent ante et ab uno latere via publica, retro domus Caterine
Bidone et ab alio latere vacuus, in quo site sunt due vites cum tribus furchis
sustinentibus ipsas vites et si qui sint veriores confines, et est illa domus
quam a dicta ecclesia solita est conducere in perpetuum Antonina, uxor
quondam Vincii de Urmeta et post eam Dominegina, uxor Iuliani de Novis,
pro annuo terratico soldorum octo ianuinorum, ad habendum, tenendum et
usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque in per-
petuum et in secula seculorum, pro terratico et nomine terratici soldorum
octo ianuinorum singulis annis per dictum Simonem et heredes suos eisdem
dominis canonicis et capitulo vel eorum certo nuntio et procuratori solven-
dorum in festis dominice nativitatis, promictentes dicti domini prepositus,
canonici et capitulum dicto b Simoni presenti et stipulanti huiusmodi do-
mum in perpetuum sibi et dictis suis heredibus dimictere et non auferre nec
auferenti consentire, terraticum non augere et pacta non mutare, sed pocius
eam sibi et dictis suis c heredibus legitime deffendere, expedire, auctorizare
et disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate d

dicti capituli sumptibus et expensis, preterquam a vi et violentia communis
Ianue, pro quibus dictum capitulum minime teneatur. Et versa vice dictus
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Simon, acceptans concessionem huiusmodi et omnia et singula supra et
infrascripta, sponte et ex certa scienta promisit dictis dominis preposito,
canonicis et capitulo, stipulantibus nomine dicte ecclesie, huiusmodi domum
in perpetuum tenere et conducere et singulis annis dictum terraticum ut su-
pra solvere dictamque domum non deteriorare nec / (c. 342 r.) peiorare, sed
pocius meliorare et bonificare et in bono statu manutenere de omnibus et
singulis infra et extra eam necessariis et oportunis ipsius Simonis propriis
sumptibus et expensis dictosque soldos octo dicti annui terratici singulis
annis ut supra solvere et numerare. Et est pactum quod dictus Simon aut
heredes sui prefati ius sibi competens in dicta domo vendere, alienare aut in
alium quoquo titulo transferre non possint nisi primitus requisito capitulo
dicte ecclesie et ei nuntiato quantum sibi pro eo ab alio offeretur et possit
capitulum ipsum huiusmodi ius habere pro minori pretio soldorum viginti
quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si capitulum predictum
nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per duos menses tacue-
rit, possint et valeant dicti Simon et heredes sui prefati huiusmodi ius ven-
dere, donare et alienare cuicumque voluerint, non tamen personis aut locis a
iure <prohibitis> e, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo,
hospitali aut universitati sine expressa et obtenta licentia dicti capituli, et
teneatur illa persona in quam pervenerit ius predictum recipere a dicto capi-
tulo infra mensem a die alienationis seu translationis vel possessionis habite
instrumentum simile huic cum pactis, modis et conditionibus in presenti
instrumento contentis et habeat dicto casu capitulum ipsum soldos duos
pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel percipiendi seu de iusto
valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio venditio, alienatio seu
translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa
persona in quam pervenerit ius predictum tociens quociens de uno in alium
deambulaverit, preterquam in heredes suos prefatos. Et si dicta persona in-
strumentum non receperit et soldum ut supra non dederit infra mensem aut
ipsa vel dictus Simon et heredes sui prefati a solutione dicti annui terratici
per mensem elapso anno cessaverint aut in aliquo de predictis contrafecerint
vel contrafacere aliqualiter attemptaverint, cadant ipso facto f et cecidisse
inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum stare non
teneatur, sed dicto casu dicta domus cum omni melioramento suo ad dictam
ecclesiam libere revertatur, presenti g concessione in aliquo non obstante.
Que omnia et singula dicte partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et
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firma habere promisserunt et attendere, complere et observare et contra in
aliquo numquam dicere, facere vel venire aliqua racione, occaxione seu causa,
sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra
non observaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitucione omnium
damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis
semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca
et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie dictique Simonis et heredum
suorum presentium et futurorum. Insuper dictus Simon sponte se et dictos
suos heredes, pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et ob-
servandis, summisit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis
curie Ianuensis, renuncians in predictis privilegio fori non sui iudicis et
iudicis incompetentis ac iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, tactis
corporaliter scripturis, predicta omnia et singula attendere et observare.
Actum Ianue, in h claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, in loco capitu-
lari solito dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII i, indictione
quinta secundum cursum Ianue, die XIII j ianuarii, circha tercias, presentibus
testibus presbitero Iohanne de Montezemo capellano et Antonio de Vila-
nova, hostiario claustri ecclesie prefate Ianuensis, ac Iohanne de Podio de
Pulciffera, filio Enrici, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato et concesserunt    b corretto su dictis    c suis: om. A    d segue
depennato ipim    e integrazione da A    f facto: in sopralinea su iure depennato    g pre-
senti: così anche in A    h in: om. A    i millesimo quadrigentesimo tercio decimo in A
j vigesima tercia in A.

82

1413, gennaio 15
in ecclesia seu monasterio Sancti Mathei

Andrea di Sant’Ambrogio, priore del monastero di San Matteo, accoglie
Bartolomeo, figlio di Nicola di Mongiardino, magister axie, come monaco
professo dello stesso monastero.

Cart. 110, c. 342 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».
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Pro fratre Bartolomeo de Moniardino.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod honestus vir, frater Bartolomeus, filius Nicolai
de Moniardino magistri axie, monachus monasterii Sancti Matei de Ianua,
Ordinis Sancti Benedicti, constitutus in presentia venerabilis viri, domini
fratris Andree de Sancto Ambrosio, prioris dicti monasterii Sancti Matei,
ante altare dicte ecclesie existentis, nec non in presentia fratrum / (c. 342 v.)
Luciani de Recho et Iohannis de Carlo, monachorum et conventus dicti
monasterii Sancti Mathei in eodem loco capitulariter convocatorum et con-
gregatorum, volens professionem facere in dicto monasterio iuxta regulam
sancti Benedicti cum per annum et a ultra introductum a iure noviciis ad
probandum steterit in monasterio ipso, vivendo iuxta regulam prefatam
beati Benedicti, in manibus dicti domini prioris, presentibus, videntibus et
inteligentibus dictis monachis et conventu ac presente me notario et testibus
infrascriptis, obtulit personam suam Deo ac beato Benedicto et professio-
nem sponte b fecit et ore proprio c expressit in hec verba d, tactis sacrosantis
evangeliis, videlicet: Ego frater Bartolomeus, natus Nicolai de Moniardino
magistri axie, promicto stabilitatem meam et conversionem meorum morum
ac obedientiam secundum regulam sancti Benedicti coram Deo et sanctis
eius in hoc monasterio quod est constructum in honore Beati Mathei apo-
stoli et omnium sanctorum, in presentia venerabilis patris, domini fratris e

Andree, prioris dicti monasterii et aliorum fratrum et monachorum dicti
monasterii f ac testium infrascriptorum. Qui dominus frater Andreas prior,
visa et intellecta professione sponte facta per dictum fratrem Bartholomeum,
in presentia ac voluntate et consensu dictorum monachorum et conventus
dicti monasterii, ipso fratre Bartolomeo a veteri habitu exuto et nudato,
eundem fratrem Bartolomeum in monachum et pro monacho expresse
professo dicti monasterii recepit et admissit, induens ipsam tunicham per
monachos dicti monasterii secundum regulam beati Benedicti defferri con-
suetam, intervento oris osculo et amplexu ac aliis que de iure et secundum
regulam prefatam beati Benedicti in receptione et professione monachorum
fieri consueverunt. De quibus omnibus dictus dominus, frater Andreas
prior g iussit per me notarium infrascriptum fieri presens publicum instru-
mentum, sui sigilli appensione munitum, in fidem et testimonium omnium
premissorum. Actum Ianue, in ecclesia seu monasterio h Sancti Mathei i, in
choro et ante altare dicte ecclesie seu monasterii j, anno dominice nativitatis
milesimo quadringentesimo tertio decimo, indictione quinta secundum
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cursum Ianue, die vero dominico quinta decima mensis ianuarii, circha
tertias, presentibus testibus venerabile k viro, domino presbitero Ieronimo
de Auria, rectore ecclesie Sancti Terami de Campis, diocesis Ianuensis, et
nobilibus viris, dominis Iohanne de dominis de Lagneto et Dorino de Auria,
civibus Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a et: ripetuto    b sponte: segno abbreviativo depennato    c ore proprio: in sopralinea
d segue depennato videlicet    e fratris: in sopralinea    f segue depennato sic    g segue de-
pennato dictus    h seu monasterio: in sopralinea    i segue depennato de Ianua    j seu
monasterii: nel margine interno    k venerabile: così.

83

1413, gennaio 19
in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ad Antonio, figlio di
Teodoro, liberto e un tempo servo del presbitero Oberto de Petra Magolana,
rettore della chiesa di Santa Margherita di Marassi.

Cart. 110, c. 343 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Ordinatio pro Antonio nato Theodori, olim servo et nunc liberto. XI a.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Antonium, natum Teo-
dori alias Iohannis, de genere Mingrelorum b, libertum et c olim servum
venerabilis viri, domini presbiteri d Oberti de Petra Magolana, rectoris ecclesie
Sancte Margarite de Malaxio ac e, scolarem Ianuensem, de legitimo matrimo-
nio procreatum, presentem et ascribi clericali milicie humiliter requirentem,
presente me notario et testibus infrascriptis, ad dictam clericalem miliciam,
ad titulum sui patrimonii, promovit et ordinavit, primam sibi conferendo
tonsuram, iuxta ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetum.
De quibus omnibus prefatus dominus archiepiscopus mandavit per me
infrascriptum notarium fieri presens publicum instrumentum, sui sigilli
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appensione munitum, in fidem et testimonium premissorum. Actum f et
datum Ianue, in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Silvestro in ca-
mera paramenti, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta
secundum cursum Ianue, die vero iovis XVIIII mensis ianuarii, ante tercias,
presentibus testibus venerabilibus viris domino presbitero Oberto de Petra
Magolana prefato, domino presbitero Francischo de Nigro, ministro eccle-
sie Sancti Marci de Ianua, et Bartholomeo Folieta notario, condam Antonii,
cive Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a XI: forse depennato    b natum-Mingrelorum: nel margine esterno    c et: in soprali-
nea    d presbiter: in sopralinea    e ac: in sopralinea    f segue depennato Ian

84

1413, gennaio 19
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Domenico Fieschi, protonotario apostolico, canonico della chiesa nuova
di San Salvatore dei Fieschi, concede in locazione per nove anni a Guglielmo,
figlio del fu Bartolomeo de Bardi, due terreni situati nella podesteria di Rapallo,
in villa Bardi, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire e 7 soldi.

Cart. 110, c. 343 r.

Pro Guillelmo de Bardi.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus,
dominus a Dominicus de Flisco, Apostolice Sedis prothonotarius, tamquam
canonicus prebendatus ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, diocesis
Ianuensis, nomine dicte sue prebentus b et canonicatus locavit et livelavit ac
titulo et ex causa locationis et livelli concessit Guillelmo quondam Bartolomei
de Bardi c, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio d et nomine
et vice heredum suorum, duas pecias terrarum dicte ecclesie Sancti Salvato-
ris et ex prebenda ipsius domini Dominici canonici, quarum una agregata
olivis posita est in potestacia Rapali, in villa Bardi, in capella Sancti Ambro-
sii, loco dicto la Ihapa de li Caim, cui coherent supra et ab uno latere via,
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infra litus maris et ab alio latere terra Iohannis de Valebella, condam Franci-
sci notarii, alia vero e, etiam olivis arborata, posita est in dicta villa, loco
dicto la costa de Bardi, cui coherent supra et ab utroque latere terra here-
dum quondam Odoardi de Turri et infra via et si qui dictis peciis terrarum
sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime preterito usque ad annos novem inde proxime
venturos, pro pensione et nomine pensionis librarum septem et soldorum
decem ianuinorum, per dictum Guillelmum et heredes suos eidem domino
Dominico canonico et successoribus suis vel eius certo nuntio et procuratori
singulis annis solvendarum in festis dominice nativitatis, promictens dictus
dominus Dominicus canonicus eidem Guillelmo, presenti et stipulanti ut
supra, etc. ***. Et versa vice dictus Guillelmus, acceptans locacionem huius-
modi et omnia et singula supra et infrascripta, sponte promixit eidem domino
canonico presenti et stipulanti huiusmodi terras usque ad dictum tempus
dicto titolo tenere et conducere dictasque terras bene colere et laborare ac
bonificare et meliorare et in bono statu manutenere suis sumptibus et expen-
sis de omnibus et singulis infra et extra eas necessariis et oportunis et sin-
gulis annis in festis nativitatis Domini dictas libras septem et soldos decem
dicte pensionis ut supra solvere et in fine dictorum annorum novem dictas
terras cum omni melioramento in eis facto et fiendo libere in pace et sine
lite reddere et restituere ipsi domino canonico ad eius liberam voluntatem.
Que omnia etc. ***, / (c. 343 v.) sub pena dupli etc. ***, cum restitutione
etc. ***, ratis etc. ***, et sub ypotheca etc. ***, insuper dictus Guillelmus
etc. ***, se summisit etc. f ***, renuncians etc. ***, iurans etc. ***. Actum
Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die XVIIII